平成２８年度さぬき市教育委員会第１回定例会会議録

１ 日  時

平成２８年４月２６日（火）

開 会  午後３時３０分

閉 会  午後５時１６分

２ 場  所 さぬき市教育委員会会議室

３ 出席状況 出席委員 委員長 細川 哲士

委員 德田 二三男

日向 和加子

得丸 慶子

岡  裕子

教育長 安藤 正倫

欠席委員 なし

事務局 教育部長 間島 憲仁

健康福祉部長 山本 孝広

教育総務課長 中川 勝幸

学校教育課長 谷  訓昌

生涯学習課長 間嶋 文一

学校再編対策室長 石原 裕二

幼保連携推進室 冨田 克美

教育総務課副主幹 冨田 和希（会議録調製者）

その他説明等のため出席した者 なし

４ 会議に付した議案及び審議結果

日 程 議案番号 件  名 審議結果
公開

状況

日程第１  会期の決定について ― 公開

日程第２  会議録署名委員の指名について ― 公開

日程第３
平成２７年度さぬき市教育委員会第１２回定

例会会議録等の承認について
原案承認 公開

日程第４  教育長の報告 ― 公開

日程第５ 報告第１号 さぬき市立学校の教務主任等の任命について 原案承認 公開

日程第６ 報告第３号 さぬき市南川自然の家所長の任命について 原案承認 公開

 報告第５号 さぬき市武道館等館長の任命について 原案承認 公開

 報告第７号 さぬき市飛翔の館館長の任命について 原案承認 公開

日程第７ 報告第２号 さぬき市歴史民俗資料館館長の任命について 原案承認 公開

 報告第４号 さぬき市郷土館館長の任命について 原案承認 公開

 報告第６号 さぬき市運動公園所長の任命について 原案承認 公開

 報告第８号
さぬき市屋内ゲートボール場所長の任命につ

いて
原案承認 公開

日程第８ 報告第９号 さぬき市立学校評議員の委嘱について 原案承認 公開

日程第９ 報告第 10号
さぬき市心身障害児就学指導委員会委員の委

嘱について
原案承認 公開

日程第 10 報告第 11号
さぬき市立学校結核対策委員会委員の解嘱及

び委嘱について
原案承認 公開

日程第 11 報告第 12号
さぬき市少年育成センター運営委員会委員の

解任又は解嘱及び任命又は委嘱について
原案承認 公開

日程第 12 報告第 13号
さぬき市少年育成センター補導員の解嘱及び

委嘱について
原案承認 公開

日程第 13 報告第 14号 さぬき市奨学生の追加決定について 原案承認 非公開

資料説明

５ 会議録署名委員 細川 哲士、日向 和加子

６ 特記事項 傍聴者２名

７ 会議内容

開 会

教育総務課長 定刻が参りましたので、平成２８年度さぬき市教育委員会第１回定例会を開

会したいと思います。開会に当たり、委員長から御挨拶をお願いします。

委員長 （あいさつ）

それでは、開会します。

本日は、傍聴の申請がありますので、傍聴の許可について教育総務課長から

報告をさせます。

教育総務課長 本日の会議は、２名の傍聴申請がありますが、許可をしてもよろしいでしょ

うか。

委員長 本日の議事日程は、お手元の議事日程表のとおりです。

この議事日程について、日程第１３、報告第１４号「さぬき市奨学生の追加

決定について」は、個人情報に関わる報告承認案件であり、また、資料説明１

２から資料説明１４までは、それぞれ学校再編計画又は施設の統合整備に関す

る意思形成過程に係る事案ですので、それぞれ非公開とすべき思います。

ここでお諮りします。

報告第１４号及び資料説明１２から資料説明１４までは、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により、非公開としたいと思い

ますが、これに同意することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、報告第１４号及び資料説明１２から資料説明

１４までは、非公開で行います。

なお、非公開審議等は、資料説明１１の終了後に行うものとします。

他の議案については、傍聴を許可します。

日程第１ 会期の決定について

委員長 日程第１「会期の決定について」に入ります。

本会議の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに御異議ありま

せんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本会議の会期は、本日１日限りとします。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

委員長 日程第２「会議録署名委員の指名について」に移ります。

なおその効力を有するとされる従前のさぬき市教育委員会会議規則第９条第

２項の規定に基づき、本会議の会議録署名委員に日向委員を指名します。よろ

しくお願いします。

日程第３ 平成２７年度さぬき市教育委員会第１２回定例会等会議録の承認について

委員長 日程第３「平成２７年度さぬき市教育委員会第１２回定例会等会議録の承認

について」を上程します。会議録について説明をお願いします。

教育部長 （会議録の説明）

委員長 本案について、御質問等がありましたら順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第４ 教育長の報告

委員長 日程第４「教育長の報告」に移ります。教育長に報告をお願いします。

教育長 報告事項１ 教育施設整備工事等請負契約の締結について

（平成２８年３月２２日から４月２５日までの間に締結した教育施設整備工

事等の請負契約について報告した。）

報告事項２ 臨時職員の採用について

（前回報告後の臨時職員の採用について報告した。）

報告事項３ 教育委員会業務報告

（前回報告後の教育委員会主要業務について報告した。）

委員長 ただ今の報告について御質問等がありましたら順次発言をお願いします。

委員 元屋醤油邸古美術品視察とあるのは、どのような経緯で行われたものですか。

教育長 市長に対し、当該邸宅にある古美術品等が、市の地方創生の一環の何かの役

に立てないかとの申出があったことから、訪問することとなったものです。

当該邸宅が、松平家の殿様が出掛けた際の休憩、食事の場所として利用され

ていたことから、葵の紋の入った碗や盆をはじめ、古い時代の茶器や皿などが

ありました。

今後の取扱いについては、市長が検討するとのことであります。

委員 日韓親善芸術祭とあるのは、日本側の出演は、どのようなものがありました

か。

教育長 日本舞踊やさぬき舞人による踊り、琴と尺八又は太棹三味線による演奏があ

りました。韓国側からは、伝統楽器による演奏や伝統舞踊と、ベリーダンスや

子どもたちによるＫポップダンスの披露がありました。

韓国側の代表者が、日本側からは子どもの出演はできないのかとの質問があ

り、今年度からさぬき南小学校での和太鼓の取組が始まったことから、今後は、

そのような子どもの出演についても検討してもよいのではないかと考えたとこ

ろです。

委員 九州方面に向かった長尾中学校修学旅行に関連し、他の中学校での修学旅行

の状況は、どのようですか。

教育長 さぬき南中学校は、４月末に九州方面に向かう予定でしたが、時期を８月末

に変更しました。内容についても、熊本を訪れ、長崎で平和学習を行う予定で

したが、平和学習は広島で行うこととし、萩・津和野を見学することとしまし

た。ただ、福岡県にあるスペースワールドについては、生徒等からの要望も強

く、安全面に配慮しながら、保護者の理解を得て決定するよう学校に委ねてい

ます。

志度中学校については、沖縄県を訪れるもので、当初の予定どおりとなって

います。

委員長 他に御質問、御意見等はありませんか。

委員長 御質問等がないようですので、次に移ります。

日程第５ 報告第１号 さぬき市立学校の教務主任等の任命について

委員長 日程第５、報告第１号「さぬき市立学校の教務主任等の任命について」を議

題とします。

議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

学校教育課長 （議案の説明）

委員長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第６ 報告第３号 さぬき市南川自然の家所長の任命について

報告第５号 さぬき市武道館等館長の任命について

報告第７号 さぬき市飛翔の館館長の任命について

委員長 日程第６、報告第３号、報告第５号及び報告第７号は、社会教育に係る各機

関の長の任命に関する教育長の専決に伴う報告・承認案件であり、関連があり

ますので、一括議題とします。

各議案について、議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

生涯学習課長 （議案の説明）

委員長 各議案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。各議案について、それぞれ

原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、各案は、それぞれ原案のとおり承認されまし

た。

日程第７ 報告第２号 さぬき市歴史民俗資料館館長の任命について

報告第４号 さぬき市郷土館館長の任命について

報告第６号 さぬき市運動公園所長の任命について

報告第８号 さぬき市屋内ゲートボール場所長の任命について

委員長 日程第７、報告第２号、報告第４号、報告第６号及び報告第８号は、社会教

育に係る各機関の長の任命に関する教育長の専決に伴う報告・承認案件であり、

関連がありますので、一括議題とします。

各議案について、議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

生涯学習課長 （議案の説明）

委員長 各議案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。各議案について、それぞれ

原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、各案は、それぞれ原案のとおり承認されまし

た。

日程第８ 報告第９号 さぬき市立学校評議員の委嘱について

委員長 日程第８、報告第９号「さぬき市立学校評議員の委嘱について」を議題とし

ます。

議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

学校教育課長 （議案の説明）

委員長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 評議員の要件に関し、年齢に関する制限は、どうなっていますか。

学校教育課長 年齢に関し制限した規定はありません。

委員 規定に、再任を妨げないとありますが、これについても特に制限はないもの

ですか。

学校教育課長 年齢と同様に、再任回数を制限する規定は設けられていません。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第９ 報告第１０号 さぬき市心身障害児就学指導委員会委員の委嘱について

委員長 日程第９、報告第１０号「さぬき市心身障害児就学指導委員会委員の委嘱に

ついて」を議題とします。

議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

学校教育課長 （議案の説明）

委員長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第１０ 報告第１１号 さぬき市立学校結核対策委員会委員の解嘱及び委嘱について

委員長 日程第１０、報告第１１号「さぬき市立学校結核対策委員会委員の解嘱及び

委嘱について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

学校教育課長 （議案の説明）

委員長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第１１ 報告第１２号 さぬき市少年育成センター運営委員会委員の解任又は解嘱及び任

命又は委嘱について

委員長 日程第１１、報告第１２号「さぬき市少年育成センター運営委員会委員の解

任又は解嘱及び任命又は委嘱について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

生涯学習課長 （議案の説明）

委員長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認す

ることに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第１２ 報告第１３号 さぬき市少年育成センター補導員の解嘱及び委嘱について

委員長 日程第１２、報告第１３号「さぬき市少年育成センター補導員の解嘱及び委嘱

について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、説明をお願いします。

生涯学習課長 （議案の説明）

委員長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

委員長 御質問等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり承認する

ことに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

委員長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

続いて、資料説明に移ります。

資料説明

（１） 旧津田中学校の学校備品等一般販売について

教育総務課長 平成２８年６月１２日実施予定の旧津田中学校の学校備品等一般販売につい

て説明した。

（２） 要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について

学校教育課長 ４月１日現在の要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について報告した。

 各学校の当該児童生徒の割合について質問があり、分析したものを後日に回

答する旨の回答があった。

（３） 平成２８年度学校訪問の日程等について

学校教育課長 平成２８年度学校訪問の日程等について説明した。

（４） 平成２８年度春季運動会の日程について

学校教育課長 平成２８年度春季運動会の日程について説明した。

（５） 第６３回四国地区人権教育研究大会について

学校教育課長 平成２８年７月７・８日開催予定の第６３回四国地区人権教育研究大会につ

いて説明した。

（６） 平成２８年度臨時職員の募集について

生涯学習課長 平成２８年度臨時職員の募集について説明した。

（７） 平成２７年度第２回さぬき市公民館運営審議会の会議結果について

生涯学習課長 平成２８年３月２３日開催の平成２７年度第２回さぬき市公民館運営審議会

の会議結果について報告した。

（８） 平成２７年度第２回さぬき市歴史民俗資料館協議会の会議結果について

生涯学習課長 平成２８年３月１６日開催の平成２７年度第２回さぬき市歴史民俗資料館協

議会の会議結果について報告した。

（９） 平成２７年度２１世紀館さんがわ運営協議会の会議結果について

生涯学習課長 平成２８年３月２４日開催の平成２７年度２１世紀館さんがわ運営協議会の

会議結果について報告した。

（１０） 読書通帳について

生涯学習課長 平成２８年４月に作成した読書通帳について説明した。

 通帳がいっぱいになった場合の取扱いについて質問があり、在庫の範囲内で

図書館等において再度取得が可能である旨の回答があった。また、増刷するこ

とについては、県立図書館と同様にホームページで様式のダウンロードができ

るようにすることも含め、今後検討する旨の回答があった。

（１１） 平成２８年度さぬき市内生涯学習課関係施設一覧表について

生涯学習課長 平成２８年度さぬき市内生涯学習課関係施設一覧表について説明した。

委員長 それでは、非公開議案に移ります。

日程第１３ 報告第１４号 さぬき市奨学生の追加決定について

 ・・・（非公開の報告）・・・

審議の結果、原案のとおり承認された。

資料説明（非公開部分）

（１２） 平成２８年度 学校再編事業の方向性について

 ・・・（非公開事案の説明、協議）・・・

（１３） 認定こども園について

 ・・・（非公開事案の説明）・・・

（１４） 津田地区幼稚園・保育所統合施設基本構想図について

 ・・・（非公開事案の説明、協議）・・・

○ 次回教育委員会定例会の日程について

 平成２８年５月２７日（金）午後１時３０分開会で決定した。

８ 閉  会

委員長 以上で平成２８年度さぬき市教育委員会第１回定例会を終わります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第２項の規定に基づき、署名します。

平成２８年５月２７日

さぬき市教育委員会

教 育 長 （ 署  名 ）

委   員 （ 署  名 ）